24 de 2002 del Consejo Académico contenida en esta Resolución, 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1o.   Aprobar  el  Plan  de  Estudios  del  Programa 
    Académico de Geografía, el cual otorgará el título 
de Geógrafo (a), a los estudiantes que aprueben un total de ciento cincuenta 
y dos (152) créditos, distribuidos así: ciento cuatro (104) en el Ciclo de 
Fundamentación y cuarenta y ocho (48) en el Ciclo de Profesionalización. 
Este programa, adscrito al Departamento de Geografía de la Facultad de 
Humanidades, es de modalidad presencial, se imparte en jornada diurna y 
tiene una duración de 10 semestres académicos.

[...]

de geógrafo y su función en el ordenamiento territorial. Tiene una duración 
de cuatro semestres académicos. 

ARTÍCULO 7o.   El número de asignaturas y créditos por ciclo se 
    distribuye así: 

Ciclo de Fundamentación. 

A.  Asignaturas Básicas treinta y dos (32) equivalentes a ciento cuatro  (104) 
créditos, y están distribuidas por ejes de formación así: 

1. Teórico- Metodológico, siete (7), para veintiún (21) créditos. 
2. Físico- Biótico, seis (6), para dieciocho (18) créditos. 
3. Socio-Geográfico, diez (10), para treinta (30) créditos.

[...]

Asignaturas Electivas Complementarias: una (1) para tres (3) créditos 

C. Asignaturas Electivas Profesionales: seis (6) para dieciocho (18) 
créditos 

El total de asignaturas de los dos ciclos del Programa es de cuarenta y 
nueve (49), equivalentes a ciento cincuenta y dos (152) créditos. 

ARTÍCULO  8o.   Las   asignaturas   de   cada  uno  de  los  ejes  de 
    formación, y ciclos, se distribuyen así: 

TEÓRICO - METODOLÓGICO 

FUNDAMENTACIÓN     

Asignaturas I.H. C. Prerrequisitos 

Introducción a la geografía 3 3